Национальный исследовательский университет Высшая школа экономики

ПРОТОКОЛ

заседания ученого совета факультета социологии

08.04. 2014                                           Москва                                                        № 16
Председатель: А.Ю. Чепуренко
Секретарь:
      Д.И.Присяжнюк

Присутствовали: А.Б. Гофман, И.Ф. Девятко, А.М. Демидов, Д.И. Ибрагимова, А.А. Кожанов, И.М. Козина, Л.Я. Косалс, Н.Е. Покровский, Е.Ю. Рождественская, Д.О. Стребков, Ю.Н. Толстова, Д.С. Шмерлинг, Е.Р. Ярская-Смирнова
Повестка дня:

1) Итоги аккредитации

2) Об участившихся случаях нарушения этических норм студентами в учебном процессе

3) Обсуждение предложений по разработке он-лайн курсов

4) Разное
1. Слушали: А.А.Кожанова
Постановили:

1) Принять к сведению ответ А.А. Кожанова.
2) Выразить благодарность за работу по подготовке и проведению аккредитации А.А. Кожанову, М.Д. Бершадской, М.В. Артамоновой, М.В. Габелко, Т.Н. Филипповой, Л.В. Смирновой, Л.В. Никитиной, Е.В. Соколовой.

3) По итогам аккредитации А.А.Кожанову подготовить план реализации выявленных недостатков к сентябрю 2014 г.
2. Слушали: А.Ю.Чепуренко

Выступили: А.Б. Гофман, И.Ф. Девятко, А.А. Кожанов, Л.Я. Косалс, Д.О. Стребков, Ю.Н. Толстова, Д.С. Шмерлинг, Е.Р. Ярская-Смирнова
Постановили:

Заслушав сообщение декана факультета Чепуренко А.Ю., Ученый совет отмечает, что хотя в целом уровень конкурса при поступлении на образовательные программы по социологии обеспечивает достаточно хорошее качество контингента студентов, в последнее время обнаружились проблемы с соблюдением некоторыми студентами учебной дисциплины и норм этики. Так, наряду с резким снижением посещаемости лекционных занятий, по ряду признаков на первом курсе бакалавриата массовый характер приняло использование «заказных» работ, другие формы подлога и плагиата. Сформировался своего рода «рынок» работ и услуг по их написанию, по аренде специальных средств связи на период проведения форм итогового контроля знаний и т.п. Некоторые студенты первого курса приобретают у старшекурсников выполненные ранее тексты эссе и т.п. с целью повторного использования – лично или для перепродажи другим студентам.

В данной связи Ученый совет считает необходимым:

1. Обсудить эту информацию на заседаниях выпускающих кафедр в апреле-мае с.г.

2. Рекомендовать кафедрам пересмотреть программы учебных дисциплин, усилив удельный вес форм устного промежуточного и итогового контроля в дисциплинах первого курса (там, где это «технологически» допустимо) с целью минимизировать возможность использования студентами чужих текстов и технических средств для получения искомой оценки. Шире практиковать письменный аудиторный экзамен (в формате эссе и тестов). Ежегодно менять формулировки тем эссе по учебным курсам. Сопровождать устные формы оценивания знаний записью процедуры на видео-носители и/или участием в контроле знаний двух или нескольких преподавателей соответствующих кафедр, во избежание попыток давления со стороны недобросовестных студентов.

3. Учебному офису бакалавриата во время экзаменационно-зачетной недели использовать средства для подавления сигналов мобильной связи и Wi-Fi в здании.

4. Обратить внимание преподавателей на необходимость проверки письменных работ, поступающих в электронном виде, на предмет заимствований, и оперативного реагирования на выявленные случаи плагиата в соответствие с нормативными документами университета.

5. Обратиться к руководству учебного блока ректората с просьбой внести соответствующие изменения в ряд нормативных документов по организации учебного процесса в НИУ ВШЭ. В частности:

- Сделать обязательным использование системы «Антиплагиат» в отношении эссе и иных форм письменных домашних и контрольных работ студентов;

- Возвратить возможность использования блокирующей оценки – в случаях выявленного плагиата, подлога или использования специальных технических средств и мобильных устройств на зачете и экзамене;

- Обнулять баллы в рейтинге студента за соответствующее полугодие в случае впервые выявленного плагиата, подлога или использования специальных технических средств и мобильных устройств на зачете и экзамене. При повторении таких случаев рекомендовать студента к отчислению в соответствии с Положением о плагиате.

6. Известить студентов о предпринимаемых мерах на собраниях курсов.

3. Слушали: Д.О. Стребкова
Выступили: А.Б. Гофман, А.Ю. Чепуренко

Постановили:

1) Принять информацию Д.О. Стребкова к сведению.
2) Поручить члену ученого совета Д.О. Стребкову уточнение требований к разработке он-лайн курсов.
4. Слушали: А.Ю. Чепуренко
Постановили:

Принять к сведению информацию декана факультета социологии А.Ю. Чепуренко о создании мегафакультета социальных наук в структуре НИУ ВШЭ.
Председатель

А.Ю. Чепуренко
Секретарь

Д.И.Присяжнюк